

## Rašinys

### Kaip suprati sakinį „Kultūra skleidžiasi per kūrybą ir tarnavimą bendruomenei?“

Paulina Sevruck, 8 klasė

Mokytoja Elžbeta Stankevičienė, Vilniaus Jono Pauliaus II progimnazija

Kultūra neatsiejama žmogaus egzistavimo dalis. Jos semiamės iš filosofijos, meno, literatūros, psichologijos bei kitų mokslo sričių. „Homo sapiens“ verčiant iš lotynų kalbos reiškia išsilavinęs žmogus. Kultūra, slypinti mokyklos vadovėlyje, šeimoje, supančioje aplinkoje, padeda žmogui tapti protinga, inteligentiška, tolerantiška ir taikia asmenybe. Manau, kad XXI amžiuje kiekvienas žmogus turi galimybę skleisti kultūrą kurdamas, mokydamasis, skleisdamas gėrį, padėdamas kitiems ir tokiu būdu tarnaudamas bendruomenei.

Žmonės egzistuoja pasaulyje jau daugiau nei 400 000 metų. Per tiek laiko daug įžymių asmenybių paliko pėdsaką literatūroje, mene, moksle, istorijoje taip pasitarnaudami mums – būsimoms kartoms. Šiandien daugelis mūsų stengiamės būti panašūs į juos, mokomės iš jų, cituojame, žavimės garsiais architektūros paminklais, pasaulio stebuklais, literatūros kūrniais, tapusiais klasika. Šiems žmonėms yra pastatyti paminklai, jų knygų leidyba vis atnaujinama, o žmonija laukia naujų didvyrių.

Manau, kad kiekvienas žmogus gali prisidėti prie kultūros kūrimo ir skleidimo. Sartras, Žanas Polis yra pasakęs „Kultūra(...)yra žmogaus kūrinys: žmogus joje atsispindi, atpažįsta save; tik šis kritiškas veidrodis jam parodo jo paties atvaizdą.“ Man kultūrą skleidžiantys žmonės yra tėvai. Nuo pat vaikystės jie skiepija man svarbiausias vertybes – meilę artimam žmogui, gebėjimą ištiesti pagalbos ranką kitiems, pasiaukojimą. Tėvai rūpinasi mano išsilavinimu tiek bendru, tiek muzikiniu. Iš jų pasimokiau, jog gėris visada grįžta, tad reikia padėti nepasiturintiems, vargstantiems. Auklėdami mane, kaip visatos vienetą, jie tampa tikrais menininkais ir taip tarnauja bendruomenei.

Kelis žodžius noriu skirti savo seneliui, kuris puoselėjo mūsų šeimos tradicijas, mokė tikėjimo Dievu, įkvėpdavo siekti iškeltų tikslų ir tiesiog būti geru žmogumi, kuris savo nepriekaištingu elgesiu tarnautų kitiems žmonėms. Paprastas žmogus, negvildenęs didžiųjų mokslų, ragino mus nenuleisti rankų, nuolat tobulėti ir tokiu būdu skleisti kultūrą kur jis bebūtų.

Apibendrinama drąsiai darau išvadą, jog kultūra turi reikšmingą vaidmenį kiekvieno žmogaus gyvenime. Ji sklaidžiasi ne tik mene, literatūroje, moksle ar architektūroje, bet ir artimiausioje aplinkoje. Smagu, kad balandžio 15 – ają žmonės mini Pasaulinę kultūros dieną. Manau, tai puiki proga susimąstyti koks būtų mūsų pasaulis be kultūros, suprasti, kokia ji didinga ir begalinė, o svarbiausia, kad kiekvienas iš mūsų gali tapti jos skleidėju ir taip tarnauti bendruomenei.